
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 자연환경 보호

단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경과 16,217,988 16,232,177 △14,189

국 4,210,965 4,318,397 △107,432

기 155,741 133,381 22,360

도 591,172 584,980 6,192

군 11,260,110 11,195,419 64,691

자연환경 보호 5,022,400 5,140,002 △117,602

국 2,703,545 2,811,431 △107,886

도 382,075 406,283 △24,208

군 1,936,780 1,922,288 14,492

기후변화 대응 관리 4,667,468 4,796,062 △128,594

국 2,691,025 2,798,911 △107,886

도 319,332 343,540 △24,208

군 1,657,111 1,653,611 3,500

어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 28,000 21,000 7,000

국 14,000 10,500 3,500

군 14,000 10,500 3,500

402 민간자본이전 28,000 21,000 7,000

국 14,000 10,500 3,500

군 14,000 10,500 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 21,000 7,000

ㅇ 어린이 통학차량 LPG차 전환사업

28,000 21,000 7,000경정 28,000,000원

국 14,000 10,500 3,500

군 14,000 10,500 3,500

LPG화물차 신차구입 지원 50,000 76,000 △26,000

국 25,000 38,000 △13,000

군 25,000 38,000 △13,000

402 민간자본이전 50,000 76,000 △26,000

국 25,000 38,000 △13,000

군 25,000 38,000 △13,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 76,000 △26,000

ㅇ LPG화물차 신차 구입 지원

50,000 76,000 △26,000경정 50,000,000원

국 25,000 38,000 △13,000

군 25,000 38,000 △13,000

운행경유차 배출가스 저감사업(노후경유차 조기폐차

지원사업)

672,448 1,156,600 △484,152

국 401,669 692,160 △290,491

도 33,472 57,680 △24,208

군 237,307 406,760 △169,453

301 일반보전금 669,448 1,153,600 △484,152

국 401,669 692,160 △290,491

도 33,472 57,680 △24,208

군 234,307 403,760 △169,453

12 기타보상금 669,448 1,153,600 △484,152

ㅇ 노후경유차 조기폐차비 지원

669,448 1,153,600 △484,152경정 669,448,000원
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부서: 환경과

정책: 자연환경 보호

단위: 기후변화 대응 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 401,669 692,160 △290,491

도 33,472 57,680 △24,208

군 234,307 403,760 △169,453

운행경유차 배출가스 저감사업(동시저감장치) 0 15,002 △15,002

국 0 7,501 △7,501

군 0 7,501 △7,501

402 민간자본이전 0 15,002 △15,002

국 0 7,501 △7,501

군 0 7,501 △7,501

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,002 △15,002

ㅇ 배출가스 저감사업(동시저감장치) 0 15,002 △15,002경정 0원

국 0 7,501 △7,501

군 0 7,501 △7,501

운행차 배출가스 저감사업(매연저감장치 부착지원사

업)

404,002 62,700 341,302

국 202,001 31,350 170,651

군 202,001 31,350 170,651

402 민간자본이전 404,002 62,700 341,302

국 202,001 31,350 170,651

군 202,001 31,350 170,651

02 민간자본사업보조(이전재원) 404,002 62,700 341,302

ㅇ 배출가스 저감사업(매연 저감장치)

404,002 62,700 341,302경정 404,002,000원

국 202,001 31,350 170,651

군 202,001 31,350 170,651

운행차 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체 지원사

업)

180,258 132,000 48,258

국 108,155 79,200 28,955

군 72,103 52,800 19,303

402 민간자본이전 180,258 132,000 48,258

국 108,155 79,200 28,955

군 72,103 52,800 19,303

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,258 132,000 48,258

ㅇ 배출가스 저감사업(건설기계 엔진교체)

180,258 132,000 48,258경정 180,258,000원

국 108,155 79,200 28,955

군 72,103 52,800 19,303

야생 동·식물 보호 354,932 343,940 10,992

국 12,520 12,520 0

도 62,743 62,743 0

군 279,669 268,677 10,992

야생 동·식물 밀렵 밀거래 단속 55,138 44,146 10,992

도 9,526 9,526 0

군 45,612 34,620 10,992

101 인건비 55,138 44,146 10,992

도 9,526 9,526 0

군 45,612 34,620 10,992
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부서: 환경과

정책: 자연환경 보호

단위: 야생 동·식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 55,138 44,146 10,992

ㅇ 기간제근로자등보수(군비추가)

10,992 0 10,9929,160원 * 8시간 * 1명 * 150일

수질 관리 669,883 659,083 10,800

기 113,057 113,057 0

군 556,826 546,026 10,800

비점오염저감시설 82,574 71,774 10,800

비점오염저감사업 유지관리 82,574 71,774 10,800

201 일반운영비 81,574 70,774 10,800

01 사무관리비 53,974 47,974 6,000

ㅇ 북일·북이지구 비점오염저감시설 준설

6,000 0 6,0003,000,000원 * 2개소

02 공공운영비 27,600 22,800 4,800

ㅇ 비점오염저감시설 전기요금

12,600 7,800 4,800경정 350,000원 * 3개소 * 12월

대기오염 관리 2,385,666 2,360,367 25,299

국 1,246,820 1,246,366 454

기 42,684 20,324 22,360

도 143,298 143,298 0

군 952,864 950,379 2,485

폐석면 관리 1,390,408 1,365,563 24,845

국 671,490 671,490 0

기 42,684 20,324 22,360

도 134,298 134,298 0

군 541,936 539,451 2,485

석면피해 구제사업 47,428 22,583 24,845

기 42,684 20,324 22,360

군 4,744 2,259 2,485

307 민간이전 47,428 22,583 24,845

기 42,684 20,324 22,360

군 4,744 2,259 2,485

01 의료및구료비 47,428 22,583 24,845

ㅇ 석면피해 구제사업 47,428 22,583 24,845경정 47,428,000원

기 42,684 20,324 22,360

군 4,744 2,259 2,485

군사격장 소음피해보상 116,330 115,876 454

국 116,330 115,876 454

군사격장 소음피해 보상 116,330 115,876 454

국 116,330 115,876 454

301 일반보전금 63,900 63,446 454

국 63,900 63,446 454

12 기타보상금 63,900 63,446 454

ㅇ 군소음피해 보상금 지급 63,900 63,446 454경정 63,900,000원

국 63,900 63,446 454
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부서: 환경과

정책: 폐기물 및 청소관리

단위: 폐기물처리시설 운영 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

폐기물 및 청소관리 5,834,528 5,779,128 55,400

국 260,600 260,600 0

도 65,799 35,399 30,400

군 5,508,129 5,483,129 25,000

폐기물처리시설 운영 및 확충 3,991,890 3,961,490 30,400

국 39,000 39,000 0

도 60,119 29,719 30,400

군 3,892,771 3,892,771 0

자원순환 기반조성 지원사업 115,400 85,000 30,400

도 60,119 29,719 30,400

군 55,281 55,281 0

201 일반운영비 1,108 0 1,108

도 1,108 0 1,108

01 사무관리비 1,108 0 1,108

ㅇ 폐건전지 수거 홍보물 제작 1,108 0 1,1081,108,000원

도 1,108 0 1,108

206 재료비 29,292 0 29,292

도 29,292 0 29,292

01 재료비 29,292 0 29,292

ㅇ 아이스팩수거함 설치 20,400 0 20,400300,000원 * 68개

도 20,400 0 20,400

ㅇ 폐건전지수거함 설치 8,892 0 8,892342,000원 * 26개

도 8,892 0 8,892

친환경 청소관리 1,842,638 1,817,638 25,000

국 221,600 221,600 0

도 5,680 5,680 0

군 1,615,358 1,590,358 25,000

청소차량 구입 및 유지·관리 1,023,000 1,008,000 15,000

201 일반운영비 213,000 198,000 15,000

02 공공운영비 213,000 198,000 15,000

ㅇ 청소차량 유지관리

195,000 180,000 15,000경정 16,250,000원 * 12월

공동집하장 확충 지원사업 22,000 12,000 10,000

국 3,600 3,600 0

도 1,680 1,680 0

군 16,720 6,720 10,000

401 시설비및부대비 22,000 12,000 10,000

국 3,600 3,600 0

도 1,680 1,680 0

군 16,720 6,720 10,000

01 시설비 22,000 12,000 10,000

ㅇ 영농폐기물 공동집하장 설치(군비추가)

10,000 0 10,00010,000,000원

재무활동(환경위생과) 525,187 513,273 11,914
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부서: 환경과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 205,187 193,273 11,914

보전지출 205,187 193,273 11,914

802 반환금기타 205,187 193,273 11,914

01 국고보조금반환금 177,632 172,507 5,125

ㅇ 2021년 수소자동차 보급사업 발생이자

38 0 38

ㅇ 2021년 탄소포인트제(발생이자 포함)

1,513 0 1,513

ㅇ 2021년 자동차 탄소포인트제(발생이자 포함)

82 0 82

ㅇ 2021년 탄소중립 생활 실천운동(비산업부문

온실가스 진단컨설팅) 발생이자 1 0 1

ㅇ 2017년 슬레이트 지붕 해체철거 사업 위탁수

수료 반납 4 0 4

ㅇ 2021년 하천하구 쓰레기 정화사업(발생이자

포함) 3,487 0 3,487

37,970원

1,512,370원

81,540원

670원

3,460원

3,486,580원

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,555 20,766 6,789

ㅇ 2017년 슬레이트 철거 해체철거 사업 위탁수

수료 반납 1 0 1

ㅇ 2021년 사회적 취약계층 보일러 지원사업(발

생이자포함) 243 0 243

ㅇ 2021년 야생생물보호원 운영비 2 0 2

ㅇ 2021년 야생동물 농작물 피해보상

4,893 0 4,893

ㅇ 2021년 야생동물 폐사체 처리 1,500 0 1,500

ㅇ 2021년 야생동물포획단 수렵보험료 지원

150 0 150

680원

242,040원

2,000원

4,892,600원

1,500,000원

150,000원
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